

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Parere del Collegio dei Revisori

Verbale n.18 del 20/05/2026

OGGETTO: parere sul provvedimento del Consiglio Metropolitan di variazione al bilancio di previsione 2026-2028, modifica e aggiornamento al DUP 2026-2028.

L'organo di revisione nelle persone di:

Enrico Falzoni – Presidente

Giovanni Battista Furno – Revisore effettivo

Fabrizio Farnetti – Revisore effettivo

In data odierna si è riunito in teleconferenza per esaminare la documentazione ricevuta in data 18/05/26 relativa alla proposta richiamata in oggetto.

PREMESSO

di aver ricevuto in data 18/05/26, tramite mail, la richiesta di espressione del parere sulla proposta 2132/2026.

Visti gli allegati e gli elaborati prodotti;

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all'art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
- all'art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo entro il 30 novembre di ciascun anno;

ESAMINATA

la proposta di deliberazione, con i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa;

DATO ATTO

che il presente provvedimento riguarda le necessità di variazione di parte corrente e di parte capitale, dettagliate nella relazione della Dirigente dell'area Risorse, Programmazione e Organizzazione; in particolare per quanto riguarda la parte in conto capitale, per il finanziamento di investimenti e degli oneri derivanti dalla revisione prezzi per il pagamento dei SAL del primo semestre 2026 e per quanto riguarda la parte corrente per il finanziamento di spese non ricorrenti tramite l'applicazione di avanzo di amministrazione destinato agli investimenti, di avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti, di avanzo accantonato al Fondo Passività Potenziali e di avanzo di amministrazione disponibile.

L'ente ha provveduto inoltre ad iscrivere l'aggiornamento del contributo alla Finanza Pubblica - annualità 2026-2027-2028, secondo quanto disposto dal Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno del 21 febbraio 2026.

In sintesi si procede a:

- Incrementare la previsione del Tributo Ambientale (TEFA) di € 500.000,00 portandolo così ai valori stanziati ed accertati del 2025 di € 11.000.000;
- **Variazioni di parte corrente.** Le principali variazioni riguardano:

- Rimodulazione delle risorse in entrata e spesa rispettivamente per € -368.590,43 ed € 34.343,81 nel 2026, € -442.308,52 ed € 41.809,85 nel 2027, € -516.026,61 ed € 230.048,06 nel 2028 derivanti dal Decreto Ministeriale del 19/2/2026 relativo al concorso alla finanza pubblica;
 - Incremento dei trasferimenti regionali per trasporto scolastico nei comuni montani e per trasporto scolastico per disabilità - DGR 2117/2025 e DGR 2186/2025 per € 1.680.000;
 - Rimodulazione delle spese di personale relative ai rinnovi contrattuali CCNL 2022-2024 per € 403.200,00;
 - Incremento delle risorse per manutenzione ordinaria impianti per € 500.000;
 - Incremento delle risorse a fronti delle abbondanti nevicate intervenute nell'inverno trascorso per € 300.000;
 - Previsione delle risorse relative ad emergenza abitativa, Patto per la casa per € 200.000;
 - Rimodulazione delle risorse del Bando scuole aperte sulle annualità 2026 e 2027, a seguito della delibera di Giunta Regionale di Assegnazione dei fondi - DGR n. 3838/2026 rispettivamente per € 172.950 ed € 18.500;
 - Previsione delle risorse a finanziamento delle funzioni di vigilanza, di applicazione delle sanzioni amministrative, di attuazione dei piani di controllo della fauna selvatica per € 172.591;
 - Incremento delle risorse necessarie per la definizione delle procedure di locazione di moduli prefabbricati per far fronte alle esigenze di spazi aggiuntivi in relazione alle sovra iscrizioni per € 140.000;
 - Slittamento da 2026 a 2027 delle risorse per assunzioni a tempo determinato finanziate da Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 18/2024 per € 24.500,00;
 - Incremento in entrata per rimborso IMU dovuto sugli immobili storici per € 109.750,19;
 - Incremento in spesa per il fabbisogno di formazione correlato alla compilazione dei piani di sviluppo individuale per la quota di competenze 2026 di € 65.000;
 - Incremento in entrata e spesa di € 30.000 per trasferimenti dal Comune di Bologna nell'ambito del Progetto ANCI - Mobilità Sicura;
 - Incremento in spesa per la quota associativa ALI di € 20.417,30 come da D.C. n. 3/2026
 - Incremento in entrata e spesa di risorse derivanti dall'approvazione di un nuovo progetto europeo "HUMAN POWER HUB EUROPE PROGRAMMA URBACT" sulle annualità 2026-2027-2028 rispettivamente per € 33.900, € 3.500 e € 14.100;
 - Diversa distribuzione delle risorse a seguito della approvazione della graduatoria PTPL - PPCT - Bando Bologna Estate per € 23.000;
 - Diversa distribuzione delle risorse per allineamento alla diversa tipologia di attività da svolgere PUI – PNRR per € 24.000;
 - Previsione delle risorse per lavori impiantistici per videosorveglianza Aldini via Bassanelli, 9 Bologna e Istituto Malpighi Crevalcore per € 50.000;
 - Previsione delle risorse per potenziamento elettrico Istituto Scappi di Castel San Pietro Terme per € 35.000;
 - Previsione delle risorse per manutenzione cabine elettriche mediante adesione convenzione facility management impianti elettrici per € 80.000;
- **Applicazione dell'avanzo di amministrazione:** *in base all'art. 187 del D. Lgs. 267/2000 al comma 2, così come da ultimo modificato dalla Legge di Bilancio 2026, per la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente che, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:*
 - a) *per la copertura dei debiti fuori bilancio;*

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

La quota libera dell'avanzo di amministrazione può essere inoltre utilizzata, sulla base delle specifiche necessità, per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente, per il finanziamento di spese di investimento e per l'estinzione anticipata di prestiti.

Per un totale di € 11.814.478,54 così suddivisi:

- **parte disponibile per un totale di € 3.295.225,94** di cui € 3.127.645,94 per spese di investimento ed € 167.850 per spese correnti a carattere non permanente;
- **parte corrente:**
 quota vincolata per € 95.901,39;
 quota accantonata a fondo rinnovi contrattuali per € 33.000,00;
- **parte investimenti:**
 destinato agli investimenti per € 823.494,06;
 vincolato per € 4.553.752,05;
- quota accantonata a fondo obiettivi finanza pubblica per € 183.860,00 per ulteriori manutenzioni straordinarie urgenti ed € 2.829.245,10 da fondo passività potenziali a fronte dei maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi per il regolare pagamento dei SAL scadenti nel primo semestre 2026.

Fondo di riserva

Il fondo di riserva di parte capitale viene incrementato con la presente variazione di € 515.346,24, composto da avanzo destinato agli investimenti (€ 500.000) e dalla rideterminazione delle alienazioni di beni immobili (€ 15.346,24). Il fondo di riserva di parte corrente viene incrementato per € 48.781,56 motivato da ripristini di somme anticipate e diminuito per € 105.344,40 quale saldo della presente variazione.

Fondo rinegoziazione mutui

L'ente provvederà al suo totale utilizzo per € 919.113,92 nel 2026, ed € 245.324,67 per il 2028 per il finanziamento di spese correnti non ricorrenti. Nell'esercizio 2028, ai sensi della Legge di Bilancio 2026 art. 1 comma 679 le risorse derivanti dall'operazione di rinegoziazione di mutui avvenuta nel 2020 sono state inserite in parte corrente in quanto utilizzabili senza vincoli di destinazione.

Fondo crediti dubbia esigibilità

Viene confermato l'ammontare del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità sul triennio in quanto non risultano presenti variazioni significative che incidano sullo stesso. Verrà aggiornato in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio di luglio.

Nel complesso tali variazioni possono essere così sintetizzate

VARIAZIONE DI BILANCIO - provvedimento di Giugno 2026

			Anno 2026	Anno 2027	Anno 2028
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			11.814.478,54	-	-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORR.			-	45.733,12	-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/CAP.		-	-	1.974.234,18	452.900,20
ENTRATE					
Titolo I:	maggiori entrate	-	500.000,00	500.000,00	500.000,00
	minori entrate	-	-	-	-
Titolo II:	maggiori entrate	-	2.219.130,31	106.396,79	49.850,00
	minori entrate	-	635.540,43	443.808,52	516.026,61
Titolo III:	maggiori entrate	-	139.999,65	-	-
	minori entrate	-	-	-	-
Titolo IV:	maggiori entrate	-	7.467.543,24	2.251.394,92	-
	minori entrate	-	1.557.185,80	-	2.957.756,48
Titolo V:	maggiori entrate	-	-	-	-
	minori entrate	-	-	-	-
Titolo VI:	maggiori entrate	-	-	-	-

	<i>minori entrate</i>	-	-	-	-
Titolo VII:	maggiori entrate	-	-	-	-
	<i>minori entrate</i>	-	-	-	-
Titolo IX:	maggiori entrate	-	200.000,00	-	-
	<i>minori entrate</i>	-	-	-	-
	maggiori entrate	-	10.526.673,20	2.857.791,71	1.002.750,20
	minori entrate	-	2.192.726,23	443.808,52	3.473.783,09
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORR.	-	-	-	-
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/CAP.	-	-	-	-
			8.333.946,97	2.413.983,19	- 2.471.032,89
TOTALE		0,00	20.148.425,51	4.433.950,49	-2.471.032,89

S P E S E					
Titolo I:	maggiori spese	-	4.762.972,36	251.021,39	2.349.324,20
	<i>minori spese</i>	-	2.242.901,44	42.700,00	245.324,67
	<i>maggior FPV</i>	-	45.733,12	-	-
	<i>minore FPV</i>		-	-	-
Titolo II:	maggiori spese	-	23.811.126,76	5.204.295,12	452.900,20
	<i>minori spese</i>	-	6.384.451,62	978.666,02	5.027.932,62
	<i>maggior FPV</i>	-	2.500.000,00	452.900,20	-
	<i>minore FPV</i>		525.765,82	-	-
Titolo III:	maggiori spese	-	-	-	-
	<i>minori spese</i>	-	-	-	-
Titolo IV:	maggiori spese	-	1.679,45	-	-
	<i>minori spese</i>	-	-	-	-
Titolo V:	maggiori spese	-	-	-	-
	<i>minori spese</i>	-	-	-	-
Titolo VII:	maggiori spese	-	200.000,00	-	-
	<i>minori spese</i>	-	-	-	-
	maggiori spese	-	31.321.511,69	5.908.216,71	2.802.224,40
	minori spese	-	9.153.118,88	1.021.366,02	5.273.257,29
TOTALE		,00	20.148.425,51	4.433.950,49	-2.471.032,89

Richiamato

- i pareri di regolarità t e c n i c a e contabile apposti dalla Dirigente dell'Area Risorse, Programmazione e Organizzazione;
- che a seguito della variazione apportata con il presente provvedimento permangono gli equilibri generali di bilancio;

Tutto ciò premesso, il Collegio

ESPRIME

ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, parere favorevole alla variazione di bilancio sopra citata.

Con firma apposta digitalmente al presente verbale, i singoli revisori danno reciprocamente atto della validità della riunione odierna e dell'esito finale del parere espresso collegialmente.

Bologna 20/05/26

L'Organo di revisione:

Dott. Enrico Falzoni– Presidente

(firmato digitalmente)

Dott. Giovanni Battista Furno – Revisore effettivo

(firmato digitalmente)

Rag. Fabrizio Farnetti – Revisore effettivo

(firmato digitalmente)